П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 27 ноября 2020 года

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Суняевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя Каплиной Е.М.,

представителя потерпевшего ФИО5,

подсудимой ФИО6,

защитника - адвоката Шигина М.В.,

при секретаре Ефиминой А.Е., помощниках судьи Басмановой О.Н, Фатьяновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-410/2020 в отношении

ФИО6, * * *

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, на основании приказа «о приеме на работу» ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России» № ***-ПР от 05.11.2014г. принята на работу на должность почтальона 3 класса и в последующем 

<

дата> переведена на должность почтальона 2 класса. Согласно должностной инструкции почтальона 2 класса, утверждённой и.о. начальника ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области – филиала ФГУП «Почта России» и согласно договора № *** от 

<

дата> и № ***-мо от 

<

дата> о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО6 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: - бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; - осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; - принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; - своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; - вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного имущества; - участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состоянии вверенного имущества/денежных средств и других ценностей; - в случае выявления ущерба допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки сроки. Также ФИО6 приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, ФИО6 приняла полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей все товарно–материальные ценности, полученные ею от работодателя или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. ФИО6, имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, являясь индивидуальным материально ответственным лицом ОПС «Сызранский почтамт» УФПС Самарской области АО «Почта России», находясь в квартире, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> похитила денежные средства, вверенные ей и принадлежащие ОПС «Сызранский почтамт» УФПС Самарской области АО «Почта России», следующим образом:

22.06.2018 в утреннее время до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А. Примерно в 12-00 часов этого же дня, ФИО6, пришла по адресу Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, где проживал ФИО1 М.А. Убедившись в отсутствии ФИО1 М.А. дома по вышеуказанному адресу, ФИО6 собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем, достоверно зная о том, что последний отсутствует по месту своего фактического проживания, так как призван на службу по контракту в Российскую Армию, собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8413 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8143 рубля, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8413 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 19276,94 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца за два месяца (май и июнь) составляет 18736,94 рублей, пособие за два месяца (май и июнь) составляет 540 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 19276,94 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8821,49 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8551,49 рублей, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8821,49 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8821,49 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8551,49 рублей, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8821,49 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8821,49 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8551,49 рублей, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8821,49 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

<

дата> в утреннее время, до 09-00 часов ФИО6, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 8821,49 рублей, из которых - пенсия по потере кормильца составляет 8551,49 рублей, пособие составляет 270 рублей, предназначенные для ФИО1 М.А., а затем собственноручно поставила вместо ФИО1 М.А. подписи в поручениях о получении последним вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение, присвоила себе денежные средства в сумме 8821,49 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила по своему усмотрению.

Своими действиями, ФИО6 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с использованием своего служебного положения присвоила и растратила денежные средства на общую сумму 147 105 рублей 90 копеек, вверенные ей ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», причинив тем самым материальный ущерб ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России» на указанную сумму.

Она же, совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, на основании приказа «о приеме на работу» ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России» № ***-ПР от 05.11.2014г. принята на работу на должность почтальона 3 класса и в последующем 

<

дата> переведена на должность почтальона 2 класса. Согласно должностной инструкции почтальона 2 класса, утверждённой и.о. начальника ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области – филиала ФГУП «Почта России» и согласно договора № ***-мо от 

<

дата> о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО6 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: - бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; - осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; - принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; - своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; - вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного имущества; - участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состоянии вверенного имущества/денежных средств и других ценностей; - в случае выявления ущерба допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки сроки. Также ФИО6 приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, ФИО6 приняла полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей все товарно–материальные ценности, полученные ею от работодателя или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. ФИО6 

<

дата> в утреннее время до 09-00 часов, находясь в помещении ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России», расположенного Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, получила поручение на доставку пенсий и других социальных выплат и денежные средства в сумме 16024,8 рублей, из которых - пенсия по инвалидности составляет 15173,58 рублей, пособие составляет 851,22 рублей, предназначенные для ФИО4 ФИО6, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ей, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, являясь индивидуальным материально ответственным лицом, в силу исполнения своих служебных обязанностей, примерно в 11-00 часов этого же дня, достоверно зная о том, что ФИО4 находится на стационарном лечении в лечебном учреждении, пришла по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, где проживал последний. Убедившись в отсутствии ФИО4 дома по вышеуказанному адресу, ФИО6, собственноручно поставила вместо ФИО4 подписи в поручениях о получении принадлежащих последнему вышеуказанных денежных выплат, тем самым используя своё служебное положение присвоила себе денежные средства в сумме 16024,8 рублей, то есть похитила данные денежные средства, вверенные ей. В последующем ФИО6 похищенные денежные средства растратила своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области филиала АО «Почта России» в лице ФИО7 и значительный материальный ущерб ФИО4 в лице представителя ФИО17

В судебном заседании подсудимая ФИО6 свою вину в совершении преступлений признала, согласилась с предъявленным обвинением и отказалась от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО6, данные ей в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой (том 1 л.д. 47-52), из которых следует, что с 

<

дата> она работала в должности почтальона в филиале ФГУП «Почта России» Сызранский. Осуществляла свою трудовую деятельность в отделении Почтовой связи № *** г. Сызрани, расположенном по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>. В своей работе руководствовалась своей должностной инструкцией почтальона, утверждённой руководителем ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области – филиала ФГУП «Почта России». В её обязанности входило: доставка до адресатов внутренних и международных почтовых отправлений, доставка и вручение письменной корреспонденции; доставка до адресата извещений ф. 22 на посылки и почтовые переводы, доставка до адресата телеграмм, прием платежей, продажа коробочных продуктов, приём простой письменной корреспонденции, доставка почтовых переводов, пенсий, пособий и других социальных выплат, а так же иные обязанности, согласно должностной инструкции. Она являлась материально ответственным лицом, то есть понимала, что за переданные ей денежные средства, которые были предназначены и поручены для доставки их до адресата она несла полную материальную ответственность за сохранность полученных денежных средств, в том числе от пользователей, услугами связи, за сохранность почтовых отправлений, выплатных документов на пенсию, на пособие, поручений. Кроме этого она несла материальную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих трудовых обязанностей, несоблюдение нормативов доставки почтовых отправлений, причинение материального ущерба; утрату всех видов отправлений, необеспечение сохранности почтовых отправлений, несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка. В зону ее обслуживания входили определённые улицы и дома, в том числе, 

<

адрес> г. Сызрани. Примерно 

<

дата>, она заступила на рабочую смену к 08 часам в отделение Почтовой связи № *** г. Сызрани, расположенном по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>. После чего в данном отделении получила наличные денежные средства по лимиту, за получение которых она собственноручно расписалась в журнале Формы № *** (Ф. 55) - «Книга учета денежных средств, выдаваемых для доставки на дом для адресатов». Около 09 часов 30 минут она, исполняя свои служебные обязанности, пришла по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, так как ей было известно, что по данному адресу проживал ФИО1 М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который получал пенсию по потере кормильца и ЕДВ в размере 8413 рублей. Находясь по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, примерно в 10:00 часов, она узнала, что Свидетель №1 ушёл служить в ряды Российской армии, в связи с чем денежные средства она ФИО1 не выдала. После чего 22.06.2018г. она решила присвоить себе в личное пользование денежные средства, которые полагались для выплаты ФИО1 М.А., поскольку на тот момент испытывала финансовые трудности. Во всех необходимых документах она сама расписывалась, так же расписывалась сама собственноручно, как вместо Свидетель №1, так и вместо его родственников, указывая в поручениях сведения, не соответствующие действительности, например, что у ФИО1 М.А. сломана рука, и за него якобы расписалась его супруга, хотя в действительности сама ставила все необходимые подписи, чтобы никто не догадался о том, что она присвоила чужие денежные средства, которые были предназначены для выплат пенсий и пособий ФИО1 М.А. В последствии она ежемесячно стала присваивать чужие денежные средства, вверенные ей в виду ее служебного положения. Присваивать чужие денежные средства, предназначенные ФИО1 М.А., она решила на протяжении примерно полутора лет с июня 2018 года и по октябрь 2019 года. Присвоенные чужие денежные средства она тратила на личные нужды, на оплату своих долговых обязательств, так как у нее была небольшая заработная плата, которой ей не хватало на проживание и на оплату имеющихся долговых обязательств. В результате она, используя свое служебное положение присвоила чужие денежные средства, вверенные ей в виду того, что она работала почтальоном и являлась материально ответственным лицом, на сумму 147105,9 рублей. 

<

дата> примерно 08:00 часов она заступила на рабочую смену и получила наличные денежные средства, в том числе для выплаты пенсии гражданину ФИО4, которому полагалась пенсия и ЕДВ на общую сумму 16024,8 рублей. В указанный день ФИО4 дома по адресу его проживания: г. Сызрань, 

<

адрес>, не было. Как ей стало известно от соседей ФИО4 находился на лечение в больнице. 

<

дата> она денежные средства, предназначенные для выплаты ФИО4, по окончанию своего рабочего дня вернула начальнику отделения почты № *** г. Сызрань. После чего 

<

дата> она опять должна была доставить указанную пенсию ФИО4, но принеся ему денежные средства на адрес его проживания примерно в 11-00 часов она обнаружила, что ФИО4 опять нет дома, после чего она решила присвоить себе в личное пользование всю пенсию в размере 16024,8 рублей, вОПСользовавшись своим служебным положением, она сама собственноручно расписалась за ФИО4 в поручениях, подтвердив его получение. Впоследствии денежные средства она потратила на личные нужды, расплатившись за свои долговые обязательства. В содеянном она раскаивается, свою вину признает. 

Кроме полного признания своей вины подсудимой ФИО6 её вина в совершении преступлений в объёме установочной части приговора полностью подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО7, которая в судебном заседании показала, что подсудимую знает, она работала почтальоном 23 отделения на 

<

адрес> и была одним из лучших почтальонов. В её обязанности входило выплата пенсий, переводов, доставка печати, писем простых, заказных. Она была ознакомлена с должностной инструкцией и являлась материально-ответственным лицом. Договор о полной материальной ответственности с ФИО6 был заключён с 

<

дата> на весь период деятельности. В обязанности почтальона, в том числе, входит доставка пенсий, пособий, социальных выплат. У них есть книга формы 55, почтальон подходит к начальнику отделения и получает поручения, начальник отделения насчитывает ей на это количество поручений причитающуюся сумму, она получает и расписывается в форме 55, уходит в доставку. Поручение состоит из двух частей, одна из которых остаётся получателю, в первой части клиент расписывается. Почтальон приходит к получателю, ему предъявляется паспорт, потом выдаются деньги, клиент пересчитывает деньги, потом делает роспись в поручении, отрывная часть остаётся клиенту, им остаётся часть с росписью в получении. В случае если дома никакого не оказывается, почтальон ставит отметку неоплата «3» и возвращает это поручение и деньги начальнику отделения связи с доставочного участка. В конце дня все деньги сдаются и они делают ежемесячный отчет в пенсионный фонд. О присвоении денежных средств ФИО6 стало известно, когда она ушла в отпуск и новый почтальон пошёл по её доставочному участку. Мама ФИО1 сказала, что её ФИО1 в армии и деньги им не положены. Она обратилась в отделение связи. Когда начальник отделения связи подняла документы, оказалось, что выплаты были. ФИО6 присваивала денежные средства с 2018 года по 2019 год. Что касается ФИО4, в этом случае обратилась дочь в отделение связи с тем, что денежные средства не получали. По ФИО4 денежные средства были выплачены почтамтом. Она общалась с ФИО6 по данному поводу, та пояснила, что испытывала материальные трудности, поэтому так поступила, взяла и думала, что отдаст. Сумма ущерба причинённого Сызранскому почтамту составляет 147105,9 рублей по первому эпизоду и 16024,8 рублей по второму эпизоду, выплачено 3000 рублей. После случившегося трудовой договор с ФИО6 расторгнут. Исковые требования на остальную сумму поддерживает;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО17, оглашёнными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.134-136), из которых следует, что 15.05.2020г. её отец ФИО4 умер в возрасте 75 лет. Она постоянно проживала со своим отцом по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> 24. Отцу ФИО4 полагалась пенсия во возрасту в размере 15173 рубля 58 копеек и единовременные денежные выплаты (ЕДВ) в размере 800 рублей 19 копеек и ЕДВ в размере 51 рубль 03 копейки, а всего на общую сумму пенсия составляла 16024 рубля 80 копеек. Указанную пенсию отцу ежемесячно 11 числа, приносила домой одна почтальон ФИО6, которая ей была знакома, так как они с ней проживали в одном районе г. Сызрань, при этом почтальон ФИО6 работала уже длительный период времени. Претензий к ФИО6 никогда не было, конфликтов никогда не было. Отец сам получал пенсию, о чем расписывался в соответствующих документах. Однако в период времени с 10.10.2019г. по 21.10.2019г. её отец ФИО4 находился на лечение в больнице - ГБУЗ СО «Сызранская ГБ № ***». И в указанный период он не смог получить пенсию в виду своего отсутствия дома. Примерно 23 или 

<

дата>, к ним домой пришла ФИО6, она ей сказала, что отец находился в больнице, ФИО6 обещала принести пенсию в ближайшие дни. В октябре 2019 года ФИО6 пенсию отцу не принесла. После чего, 23.11.2019г. она была вынуждена обратиться к руководству Почтовой связи № *** г. Сызрани «Почта России» с целью выяснения причины. В дальнейшем было установлено, что почтальоном ФИО6 были присвоены денежные средства, предназначенные для выплаты в виде пенсии для ее отца в размере 16024 рублей 80 копеек. Руководством отделения Почтовой связи № *** г. Сызрани «Почта России» денежные средства её отцу были выплачены в полном объёме. В результате не выплаты пенсии её отцу ФИО4 был причинён значительный ущерб, так как у него имелось много заболеваний и ему по состоянию здоровья необходимо было постоянно употреблять дорогостоящие лекарственные средства, ежемесячно на общую сумму примерно 8000 рублей, так как он с указанной пенсии оплачивал 50 % коммунальных услуг, а именно в - 4000 рублей, на оставшиеся денежные средства - 4024 рубля он покупал продукты питания и необходимые предметы быта. Совместное хозяйство с отцом она не вела;

- показаниями свидетеля ФИО1 С.М., которая в судебном заседании показала, что подсудимую знает, так как та работала почтальоном, приносила пенсию ФИО1 ФИО9 и её отцу, неприязненных отношений нет. ФИО1 получал пенсию по потере кормильца до достижения возраста 18 лет. После чего ФИО1 поступил учиться в Губернский колледж и на период его обучения выплаты по потере кормильца возобновились. Последний раз пенсию по потере кормильца ФИО1 получил в мае 2018 года, после чего в июне 2018 года он закончил обучение в колледже и в последствии с июля 2018 года и по настоящее время ФИО9 проходит службу по контракту в вооруженных силах РФ. До мая 2018 года пенсию ФИО1 по потере кормильца домой по адресу: 

<

...>, приносила почтальон ФИО6. В ноябре 2019 года, к ним домой пришла другой почтальон, принесла денежные средства в качестве выплаты пенсии для ФИО1, когда он уже был полтора года в армии. Она знает, что ФИО9 пенсия по потере кормильца не полагалась, о чем она и сообщила новому почтальону. О данном факте она сообщила ФИО1 ФИО9. Пенсию получала только она или сам ФИО1 ФИО9. ФИО1 есть супруга, но она не могла получать пенсию за него, так как здесь никогда не жила. Позже мне позвонили с почты и сказали, что там стоит другая подпись, так же сказали, что деньги перечислялись и выдавались на руки, но деньги они не получали. Она не знает, куда присваивались денежные средства. ФИО6 знала, что её ФИО1 служит в армии.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО1 С.М. (т.2 л.д.26-27), данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с августа 2001 года ее ФИО1 М.А., 

<

дата> года рождения до достижения возраста 18 лет получал пенсию по потере кормильца. После чего ФИО1 поступил учиться в Губернский колледж и на период его обучения выплаты по потере кормильца возобновились. Она точно знает, что последний раз пенсию по потере кормильца ФИО1 получил в мае 2018 года, после чего в июне 2018 года он закончил обучение в колледже и в последствии с июля 2018 года и по настоящее время ФИО9 проходит службу по контракту в вооруженных силах РФ в 

<

адрес>. ФИО1 приезжает в г. Сызрань очень редко, потому что занят на службе, часто уезжает в командировки в другие 

<

адрес>. До мая 2018 года пенсию по потере кормильца домой по адресу: 

<

...>, приносила почтальон отдела почтовой связи № *** – ФИО6, которая работала почтальоном давно, приносила пенсию ФИО9 и её отцу. Примерно в ноябре 2019 года, точную дату не помнит, к ним домой пришла другой почтальон, чему она сильно удивилась, и принесла денежные средства в качестве выплаты пенсии для ФИО1. Она знает, что ФИО9 пенсия по потере кормильца не полагалась, о чем она и сообщила новому почтальону. О данном факте она сообщила ФИО1 ФИО9, в связи с чем ФИО9 обратился в полицию 

<

адрес>. Позже от работников отдела почтовой связи № *** она узнала, что ФИО6 с июня 2018 года до октября 2019 года присвоила себе денежные средства, которые ошибочно предназначались в качестве пенсии по потере кормильца ФИО1 М.А. Ни она, ни ФИО9 с июня 2018 г. по настоящее время пенсию по потере кормильца не получали. Супруга ФИО1 – ФИО1 О.С. никогда не расписывалась за получение пенсии ФИО9, так как здесь никогда не проживала.

После оглашения показаний свидетель ФИО1 С.М. подтвердила их.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в судебном заседании показала, что подсудимую ФИО6 она не знает. По факту хищения денежных средств ей ничего неизвестно. Она работает в УПФ РФ в г.Сызрани в должности начальника отдела назначения и перерасчёта пенсий. В ноябре 2019 года к ним обратился ФИО1 М.А., он являлся получателем пенсии по смерти кормильца, так как в ноябре 2019 года на его прежний адрес принесли денежные средства. Они обратились в центр по выплате пенсий 

<

адрес>, что бы они разобрались с данной ситуацией. Было установлено. Что по техническим причинам выплата пенсии ФИО1 М.А. не была приостановлена с июля 2018 года. ФИО1 М.А. должен был получать пенсию до 

<

дата>, возврат денежных средств с июля 2018 года по октябрь 2019 года с почты не поступал;

- показаниями свидетеля ФИО1 М.А., оглашёнными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 153-155), из которых следует, что в связи со смертью его отца – ФИО1 А.В., до достижения возраста совершеннолетия – 18 лет, то есть до 03.05.2015г. полагалась ежемесячная выплата в виде пенсии по потере кормильца. После чего по окончанию школы он поступил в Губернский колледж г. Сызрани и на период его обучения, до июня 2018 года ему так же ежемесячно полагалась пенсия по потере кормильца, которую ранее он получал. После окончания Губернского колледжа он не получал никакие выплаты, в том числе пенсию по потере кормильца. В последствии он уехал служить по контракту в 

<

адрес>. В г. Сызрань он приезжает редко, примерно 1 раз в месяц и если нет командировок. Во всех необходимых документах при подписании он указывает полностью свою фамилию – «ФИО1», при этом сокращённой подписи у него нет, и никогда не было. Его супруга ФИО1 О.С. вместо него нигде не расписывалась, так как пенсию приносил почтальон по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> а ФИО8 по данному адресу не проживала. С его участием были осмотрены поручения на получение ему пенсий и пособий за период с 22.06.2018г. по 22.10.2019г., однако, его личной подписи нигде нет. При этом в некоторых поручениях прописана ФИО2 и ФИО3, но данные граждане ему не знакомы; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 6-9), из которых следует, что с 1995 года работает в должности начальника главной кассы ОПС «Сызранский почтамт» УФПС Самарской области АО «Почта России». В ее обязанности входит распределение денежных средств – пенсионных и иных выплат по отделениям почтовой связи, так же она ответственная по почтовой безопасности. На местах в отделениях почтовой связи, согласно журнала – «Книги учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом» - Форма 55 и поручений на доставку пенсий и других социальных выплат начальником почтового отделения денежные средства в необходимом количестве регистрируются и передаются почтальону под личную роспись. В свою очередь, почтальон, являющийся материально – ответственным лицом обязан разнести пенсии и другие социальные выплаты до получателя. В случае отсутствия получателя на дому, почтальон обязан вернуть подотчётные денежные средства начальнику отделения почтовой связи, о чем делается запись в указанной книге «Формы 55». При личной беседе, после прекращения проверки, почтальон ФИО6 призналась, что действительно присваивала чужие денежные средства на протяжении полтора года, которые были предназначены для выплат пенсий – ФИО1, ФИО4. ФИО6 пояснила, что вышеуказанные преступления совершила в связи с тяжёлым финансовым положением и все деньги потратила на личные нужды;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашёнными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 24-25), из которых следует, что она работает в должности старшего инструктора ГУ ПП ОПС Сызранский почтамт УФПС Самарской области АО «Почта России». Перед тем как любой почтальон, в том числе и ФИО6, получает в отделении денежные средства, то они собственноручно пишут в книге Ф55 – «Книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом» размер полученных денежных средств, количество поручений, а в последней графе данного журнала Ф55, почтальон собственноручно указывает, что сдал отчет. В случае, если получателя пенсии не было дома, то почтальон указывает сумму возврата денежных средств;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 64-65), из которых следует, что она работает в Государственном учреждении - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Самарской области Центр по выплате пенсий ПФР (государственное учреждение) в Самарской области, в должности заместителя начальника центра ПФР. Их организация занимается формированием доставочных документов для осуществления выплат пенсионных средств получателям Самарской области, в том числе, в Отделение Почтовой Связи № *** ОПС «Сызранский почтамт» УФПС Самарской области АО «Почта России», расположенное по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>. Финансовое управление Федеральной почтовой связи по Самарской области для доставки пенсионных средств получателям осуществляет ГУ ОПФР по Самарской области. После этого управление Федеральной почтовой связи по Самарской области распределяет денежные средства между своими структурными подразделениями, то есть между ОПС. Ежемесячно по итогам выплатного периода, то есть после 25 числа каждого месяца, УФПС по Самарской области, предоставляет в их Центр электронную отчётность о доставленных и не доставленных суммах. На основании отчётности получаемой их Центром за период с 01.06.2018г. по 31.10.2019г. пенсия и ФСД зачислялись доставленными ФИО1 М.А. После того как был установлен факт не получения указанных средств ФИО1 за указанный период, их Центром при расчётах с УФПС по Самарской области за февраль 2020 год не принята к зачёту сумма 142515,9 рублей, которая не была доставлена ФИО1 М.А., то есть на указанную сумму уменьшено финансирование Управления федеральной почтовой связи по Самарской области. Таким образом, в данном случае, материальный ущерб органам пенсионного фонда РФ по Самарской области не причинён. Ущерб причинён Управлению федеральной почтовой связи по Самарской области;

- заявлением начальника Сызранского почтамта УФПС Самарской области ФИО15, в котором она просит возбудить уголовное дело в отношении почтальона отделения почтовой связи 446023 Сызранского почтамта ФИО6, совершившей хищение наличных пенсионных денежных средств, принадлежащих для оплаты пенсий за октябрь за 2019 года в сумме 15173,58 рублей и пособия 851,22 рублей пенсионеру ФИО4, проживающему по адресу: 446023, 

<

адрес>, г. Сызрань, 

<

адрес>. А также в связи с неполучением пенсий и социальных выплат в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 М.А. на сумму примерно 147105.9 рублей (т.1 л.д. 3);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в ОПС «Сызранский почтамт» УФПС Самарской области АО «Почта России», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, произведена выемка поручений на доставку пенсий, пособий и других социальных выплат ФИО1 М.А. за период времени с 22.06.2018г. по 22.10.2019г. в количестве 38 шт., поручений на доставку пенсий, пособий и других социальных выплат ФИО4 от 

<

дата> в количестве 3 шт. (т. 1 л.д. 163-164);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено отделение почтовой связи № *** ОПС «Сызранский почтамт» УФПС Самарской области АО «Почта России», расположенное по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 230-231);

- протоколом осмотра документов от 20.06.2020г., согласно которому осмотрены: справка об ущербе; поручения на доставку пенсий, пособий и других социальных выплат ФИО1 М.А. за период времени с 22.06.2018г. по 22.10.2019г. в количестве 38 шт., поручения на доставку пенсий, пособий и других социальных выплат ФИО4 от 

<

дата> в количестве 3 шт. Постановлением от 

<

дата> указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 232-236, 238-239);

- справкой по ущербу, согласно которой по состоянию на 26.11.2019г. за почтальоном ОПС 446023 ФИО6 непогашенная задолженность составляет 163130 рублей 70 копеек. Указанная задолженность возникла в результате присвоения почтальоном ФИО6 пенсионных денежных средств (т. 1 л.д. 237);

- протоколом выемки от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому в ОПС «Сызранский почтамт» УФПС Самарской области АО «Почта России», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, произведена выемка «Книг учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом» - Формы № *** - № *** ОПС (т.2 л.д. 12-14);

- протоколом осмотра документов от 25.06.2020г. и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены «Книги учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом» - формы № ***, ОПС № ***, за период времени с июня 2018 г. по ноябрь 2019 г. с рукописным текстом почтальона ФИО6 Постановлением от 

<

дата> указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 15-18, 19-20);

- протоколом осмотра документов от 28.06.2020г. и фототаблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемой ФИО6 в присутствии защитника ФИО11 были осмотрены: поручения на доставку пенсий, пособий и других социальных выплат ФИО1 М.А. за период времени с 22.06.2018г. по 22.10.2019г. в количестве 38 шт., поручения на доставку пенсий, пособий и других социальных выплат ФИО4 от 

<

дата> в количестве 3 шт. Участвующая в осмотре обвиняемая ФИО6 указала, что во всех поручениях в графе «Ф.И.О. и подпись получателя» она сама собственноручно прописывала подпись вместо ФИО1 М.А. и его родственников, а также вместо ФИО4, чтобы никто не догадался о том, что она присвоила чужие денежные средства, предназначенные для выплат ФИО1 М.А. и ФИО4 (т. 2 л.д. 58-60).

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой ФИО6 в содеянном полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, которые получены законным путём, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО6

Действия ФИО6 правильно квалифицированы по преступлению в отношении ФИО1 М.А. по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, а по преступлению в отношении ФИО4 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности виновной и ее отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой, условия жизни ее семьи и предупреждение совершения ею новых преступлений; при этом назначенное наказание должно быть справедливым.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, * * *

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Также суд учитывает данные о личности подсудимой, которая не судима, вину в совершении преступления признала, в ходе предварительного расследования также давала признательные показания и иным образом способствовала расследованию преступления, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, * * *

С учётом фактических обстоятельств, тяжести и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящих к категории тяжких, личности подсудимой, при наличии вышеизложенных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осуждённой, условия жизни ее семьи, материальное положение, состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ, и не находит оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе, штрафа или принудительных работ, однако, наказание должно быть назначено ФИО6 условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, и возложением в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей, поскольку суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, а равно достаточных оснований для изменения категории совершенных ею тяжких преступлений на менее тяжкую, и применения ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

* * * 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (в отношении ФИО1 М.А.) - 1 год 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (в отношении ФИО4) - 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО6 назначить по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО6 считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО6 регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, в дни установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО6 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

* * *

* * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.И. Суняева